
 

 1 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

gemeenteraad 
Zitting van 30 september 2024 
Besluit KENNIS GENOMEN 
A-punt Financiën 
 
 
Samenstelling 
Bart De Wever, burgemeester-voorzitter 
Koen Kennis, schepen; Jinnih Beels, schepen; Nabilla Ait Daoud, schepen; Karim Bachar, schepen; Peter 
Wouters, schepen; Elisabeth van Doesburg, schepen; Erica Caluwaerts, schepen; Tatjana Scheck, schepen; 
Claude Marinower, raadslid; Filip Dewinter, raadslid; Gerolf Annemans, raadslid; Jan Penris, raadslid; Nahima 
Lanjri, raadslid; André Gantman, raadslid; Anke Van dermeersch, raadslid; Güler Turan, raadslid; Peter 
Mertens, raadslid; Liesbeth Homans, raadslid; Mie Branders, raadslid; Joris Giebens, raadslid; Johan Klaps, 
raadslid; Caroline Bastiaens, raadslid; Danielle Meirsman, raadslid; Martine Vrints, raadslid; Koen Laenens, 
raadslid; Franky Loveniers, raadslid; Peggy Pooters, raadslid; Kevin Vereecken, raadslid; Annick De Ridder, 
raadslid; Imade Annouri, raadslid; Yasmia Setta, raadslid; Kristel Somers, raadslid; Ilse van Dienderen, 
raadslid; Nordine Saidi Mazarou, raadslid; Sevilay Altintas, raadslid; Omar Fathi, raadslid; Manuëla Van 
Werde, raadslid; Nathalie van Baren, raadslid; Hicham El Mzairh, raadslid; Khadija Chennouf, raadslid; Sam 
Van Rooy, raadslid; Sam Voeten, raadslid; Karen Maes, raadslid; Koenraad De Vylder, raadslid; Wim Jochems, 
raadslid; Mohammad Nawabi, raadslid; Lise Vandecasteele, raadslid; Lotte Mintjens, raadslid; Niel Staes, 
raadslid; Fatima Talhaoui, raadslid; Ilse De Schutter, raadslid; Goedele Toen, raadslid; Kathleen Van Brempt, 
raadslid; Freya Van Alsenoy, raadslid 
Sven Cauwelier, algemeen directeur 
 
Iedereen aanwezig, behalve: 
Güler Turan, raadslid; Yasmia Setta, raadslid; Khadija Chennouf, raadslid 
 
Zijn verontschuldigd: 
Gerolf Annemans, raadslid; Jan Penris, raadslid; Liesbeth Homans, raadslid; Peggy Pooters, raadslid; Sevilay 
Altintas, raadslid  
 
 

28 2024_GR_00508 Stad en OCMW Antwerpen. Beleids- en beheerscyclus - 
Meerjarenplan 2020-2025. Opvolgingsrapportering 1ste 
semester 2024 - Kennisneming 

 
Motivering 
 
Gekoppelde besluiten 
• 2023_GR_00712 - Beleids- en beheerscyclus. Stad en OCMW Antwerpen - Meerjarenplan 2020-2025. 

Aanpassing 7 - Goedkeuring 
• 2020_CBS_02852 - Beleids- en beheerscyclus - Werkwijze rapportering 2020-2025 - Goedkeuring 
• 2024_CBS_04667 - Meerjarenplan 2020-2025 - Opvolgingsrapportering 1ste semester 2024. Timing - 

Goedkeuring 
 
Aanleiding en context 



 

 2 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

Vanaf 1 januari 2020 voorziet het Decreet Lokaal Bestuur dat er minstens voor het einde van het derde kwartaal 
een opvolgingsrapportering, met een stand van zaken van de uitvoering van het meerjarenplan, over het eerste 
semester van het boekjaar wordt voorgelegd. 

Het college keurde in de zitting van 27 maart 2020 (jaarnummer 2852) de werkwijze van 
opvolgingsrapportering goed. 

De gemeenteraad keurde op 27 november 2023 de zevende aanpassing aan het meerjarenplan 2020 - 2025 goed 
(jaarnummer 712).  

Het college keurde in de zitting van 31 mei 2024 (jaarnummer 4667) de timing van de opvolgingsrapportering 
goed. 

 
Juridische grond 
Artikel 263 van het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur (DLB) bepaalt dat er minstens voor 
het einde van het derde kwartaal een opvolgingsrapportering over het eerste semester van het boekjaar moet 
worden voorgelegd aan de gemeenteraad. 

Artikel 143, 241 en 489 DLB bepalen dat de verplichte opvolgingsrapportering in artikel 263 DLB ook van 
toepassing is op respectievelijk de districten, de autonome gemeentebedrijven en de welzijnsverenigingen.  

Artikel 29 van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de 
lokale besturen (BBC 2020) bepaalt dat de opvolgingsrapportering minstens volgende elementen bevat: 

1° een stand van zaken van de prioritaire acties of actieplannen van het meerjarenplan; 
2° een overzicht van de geraamde en de gerealiseerde ontvangsten en uitgaven voor het lopende jaar;  
3° in voorkomend geval, de wijzigingen in de assumpties die gekozen werden bij de opmaak van het 
meerjarenplan of de aanpassing ervan; 
4° in voorkomend geval, de wijzigingen in de financiele risico's.  

 
Argumentatie 
Alle raadsleden krijgen een aantal maal per jaar een rapportering over de beleidsdoelstellingen en de uitvoering 
ervan:  

1. bij de aanpassing(en) van het meerjarenplan  

2. bij de vaststelling van de jaarrekening (in het voorjaar)  

3. bij de tussentijdse opvolgingsrapportering (in september) 

 

De tussentijdse rapporteringsverplichting  geldt ook voor de districten, de autonome gemeentebedrijven en de 
welzijnsverenigingen. Zij rapporteren aan hun districtsraad respectievelijk raad van bestuur. 

 
Financiële gevolgen 
Nee 

 
Strategisch kader 
Dit besluit past in de realisatie van volgende doelstellingen/projecten: 
• 8 - Sterk bestuurde stad 

• 2SBS04 - Financiën 
• 2SBS0401 - Financiële administratie 

• 2SBS040103 - Meerjarenplan 
 



 

 3 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

Besluit 
 
De gemeenteraad neemt kennis van het volgende besluit. 

Artikel 1 
De gemeenteraad neemt kennis van de opvolgingsrapportering van stad en OCMW Antwerpen over 
het eerste semester 2024 van meerjarenplan 2020-2025. 
Artikel 2 
Dit besluit heeft in principe geen financiële gevolgen. 
 

Bijlagen 
 
1. Opvolgingsrapportering 2024.pdf 
 
 



Stad en OCMW Antwerpen
Opvolgingsrapportering  2024

 

 4 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024

Opvolgingsrapportering 2024

Doelstellingenrealisatie 1

T2: Ontvangsten en uitgaven naar economische aard 28

J1: Doelstellingenrekening 32

Grondslagen en assumpties 36

Financiële risico’s 37

Toelichting Oekraïnefonds 38

 

 5 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2WWS01 Wijkwerking prioritair
Schepen: Bart De Wever
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De kracht van Antwerpen ligt ook in sterke wijken. De stad breidt de wijkgerichte werking op maat 
verder uit en betrekt daarbij alle Antwerpenaren.

Voor deze beleidsdoelstelling zijn geen kredieten voorzien.

Prioritaire actieplannen
2WWS0101 Wijkgerichte aanpak stadsbreed

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Het principe van wijkgericht werken wordt doorgetrokken in alle domeinen: in veiligheid en 
leefbaarheid, maar ook in mobiliteit, sociaal beleid, onderwijs en cultuur. De stad brengt bewoners, 
burgerinitiatieven,
ondernemers
en
verenigingen


samen en gaat op zoek naar wat ons allemaal verbindt. De stad beschouwt Antwerpenaren als 
bondgenoten voor het beleid en garandeert vlotte communicatie, een eenvoudige administratie en een 
innoverende en klantvriendelijke dienstverlening. De stad betrekt alle Antwerpenaren bij de verdere 
ontwikkeling van onze stad: verenigingen, ondernemers, burgerinitiatieven en middenveldorganisaties 
zijn volwaardige partners voor het bestuur in een echte publiek-civiele samenwerking. De stad trekt het 
principe van wijkgerichte werking op maat door en werkt goed samen met de districten.

Voor dit actieplan zijn geen kredieten voorzien.

Overige actieplannen
Voor deze actie zijn geen kredieten voorzien.

2WWS0199 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
1

 

 6 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2LMS01 Mobiliteit prioritair
Schepen: Koen Kennis
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Stad Antwerpen maakt met gelijke kracht werk van de uitvoering van maatregelen die de 
bereikbaarheid, de leefbaarheid en de verkeersveiligheid van stad en haven ten goede komen. Een 
duurzaam en realistisch stedelijk mobiliteitsbeleid creëert hiervoor draagvlak bij bewoners, bezoekers 
en bedrijven. Samen met Vlaanderen (Lantis, Agentschap Wegen en Verkeer, De Lijn en De Vlaamse 
Waterweg) en NMBS en Infrabel investeert de stad in en rondom Antwerpen om de leefbaarheid en de 
bereikbaarheid van stad en haven te verbeteren met projecten voor het wegverkeer, spoorverkeer, de 
traminfrastructuur en nieuwe fietspaden, middels een ambitieuze modal shift en met het oog op het 
verbinden tot één hecht geheel van de door de Ring in twee gedeelde stad.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 16.839.804 25.108.870

Uitgaven 6.090.422 24.257.034

Investering
Ontvangsten 4.243.440 25.707.923

Uitgaven 14.697.271 103.470.076

Financiering Uitgaven 1.063.970 4.255.880

Prioritaire actieplannen
2LMS0101 De grote verbinding

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De Grote Verbinding koppelt de bereikbaarheid van het Antwerpse aan de leefbaarheid van Antwerpen 
en is dus meer dan een verzameling wegenwerken. Het gaat uiteraard om wegeninfrastructuur voor en 
om Antwerpen, maar ook om bermen en schermen, overkappingen en dus ringparken en nieuwe 
stadsranden - en dit middels een ambitieuze modal split. De mobiliteit moet er (duurzaam) op 
vooruitgaan, en samen daarmee de stad, de haven en de rand.  Daarvoor waarborgt de stad een 
geïntegreerde aanpak, worden de infrastructuurprojecten verbreed met ambitieuze stedelijke 
doelstellingen en wordt kwaliteit centraal gesteld. Er worden multidisciplinaire projectteams 
samengesteld met aandacht voor de juiste expertise, een grote flexibiliteit en slagvaardigheid. Hierbij 
worden projecten, investeringen en visies optimaal op elkaar afgestemd.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 53.100 50.000

Uitgaven 347.063 624.011

Investering
Ontvangsten 151.198 4.729.645

Uitgaven 5.391.153 33.303.520

2LMS0103 Verkeersveiligheid
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Voor het stadsbestuur is ieder verkeersslachtoffer er één te veel. Daarom werkt de stad aan een 
samenhangend pakket van maatregelen om de verkeersveiligheid te vergroten binnen de vier E's: 
engineering (infrastructuur), education (educatie), enforcement (handhaving) en engagement 
(betrokkenheid).  Een goed onderhouden openbaar domein, veilig uitgerust is de basis.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 16.596.309 22.828.028

Uitgaven 1.583.070 13.313.111

Investering Ontvangsten  -18.305

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
2

 

 7 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Investering Uitgaven 3.366.420 8.997.773

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 190.395 2.230.842

Uitgaven 4.160.290 10.319.912

Investering
Ontvangsten 4.092.242 20.996.584

Uitgaven 5.939.699 61.168.783

Financiering Uitgaven 1.063.970 4.255.880

2LMS0102 Flankerende maatregelen, modal shift en Slim naar Antwerpen

2LMS0104 Regulier

2LMS0198 Cluster investeringen Mobiliteit

2LMS0199 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
3

 

 8 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2LMS02 Leefmilieu prioritair
Schepen: Tatjana Scheck
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad streeft naar klimaatneutraliteit tegen 2050 door de uitstoot van broeikasgassen op haar 
grondgebied te verlagen, in te zetten op lager energieverbruik en de lokale, hernieuwbare 
energieproductie te verhogen. Tegelijk bereidt de stad zich voor op gevolgen van klimaatverandering, 
zoals wateroverlast, hittestress, droogte en verlies aan biodiversiteit. Daarnaast horen onder de 
doelstelling leefmilieu acties en projecten met betrekking tot gezonde omgevingskwaliteit (lucht en 
geluid), de publieksgerichte (Ecohuis) en educatieve werking (Ecoscholen) en innovatie 
(Stadslab2050).

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 10.315.952 11.382.128

Uitgaven 3.823.779 12.008.886

Investering
Ontvangsten  765.856

Uitgaven 537.195 9.598.645

Financiering
Ontvangsten 45.114 700.000

Uitgaven 45.114 700.000

Prioritaire actieplannen
2LMS0201 Antwerpen wordt een klimaatneutrale stad

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad streeft naar klimaatneutraliteit tegen 2050 door de uitstoot van broeikasgassen op haar 
grondgebied te verlagen, in te zetten op lager energieverbruik en de lokale, hernieuwbare 
energieproductie
te
verhogen.
Kernpunten
in
het
klimaatbeleid
zijn:

• Opmaak en uitvoering van het Klimaatplan 2030 (mitigatiedoelstellingen), in samenwerking met een 
netwerk
van
stakeholders;

•
Aanleg
van
warmtenetten
die
gevoed
worden
door
restwarmte
en
groene
warmte;

• Verhogen van de energierenovatiegraad van het gebouwenpatrimonium door bewoners/eigenaars te 
ondersteunen met diverse instrumenten.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 6.380.834 3.530.685

Uitgaven 576.069 2.670.909

Investering Uitgaven 78.344 3.705.781

Financiering
Ontvangsten 45.114 700.000

Uitgaven 45.114 700.000

2LMS0202 Antwerpen wordt een klimaatrobuuste stad
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad wil klimaatrobuust zijn en bereidt zich voor op de gevolgen van klimaatverandering zoals 
wateroverlast,
hittestress,
droogte
en
verlies
van
biodiversiteit.
Kernpunten
zijn:

• Opmaak en uitvoering van het Klimaatplan 2030 (adaptatiedoelstellingen), in samenwerking met een 
netwerk
van
stakeholders;

•
Ondersteuning
voor
de
vergroening
en
ontharding
van
privaat
domein;

• Uitwerking en toepassing van nieuwe manieren om de weerbaarheid tegen klimaatverandering te 
verhogen.

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
4

 

 9 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten  17.250

Uitgaven 79.934 797.254

Investering
Ontvangsten  457.500

Uitgaven 357.391 2.696.329

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 3.935.118 7.834.193

Uitgaven 3.167.776 8.540.723

Investering
Ontvangsten  308.356

Uitgaven 101.460 3.196.535

2LMS0203 Antwerpen wordt een natuur- en milieubewuste stad

2LMS0298 Cluster investeringen Leefmilieu

2LMS0299 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
5

 

 10 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2LMS03 Openbaar domein prioritair
Schepen: Erica Caluwaerts
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad Antwerpen streeft naar een goed aangelegd en onderhouden publieke ruimte.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 8.335.990 11.651.499

Uitgaven 12.307.443 29.231.931

Investering
Ontvangsten 9.866 1.568.097

Uitgaven 4.053.088 72.661.118

Financiering
Ontvangsten  10.841.110

Uitgaven  2.481.042

Prioritaire actieplannen
2LMS0301 Aanleg, heraanleg en onderhoud infrastructuur

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Via aanleg en heraanleg garandeert de stad Antwerpen een kwalitatief openbaar domein.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 39.078 1.001.666

Uitgaven 239.612 2.631.512

Investering
Ontvangsten 9.866 1.568.097

Uitgaven 3.628.606 53.677.577

Financiering
Ontvangsten  10.841.110

Uitgaven  2.481.042

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 8.296.911 10.649.833

Uitgaven 12.067.831 26.600.419

Investering Uitgaven 424.482 18.983.541

2LMS0302 Aantrekkelijk en toegankelijk openbaar domein

2LMS0398 Cluster investeringen Openbaar domein

2LMS0399 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
6

 

 11 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2VGS01 Veiligheid prioritair
Schepen: Bart De Wever
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad Antwerpen heeft de veiligste leefomgeving van Vlaanderen. Om de leefbaarheid van de stad 
te verhogen kiest de stad voor een integrale aanpak om criminaliteit en overlast te bestrijden.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 2.945.574 10.092.663

Uitgaven 74.568.921 386.422.694

Investering
Ontvangsten 1.300 1.650.601

Uitgaven 3.910.254 40.681.273

Prioritaire actieplannen
2VGS0106 Stadsmariniers

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stadsmarinier, onder rechtstreekse aansturing van de burgemeester, wordt ingezet om samen met 
bestaande wijkpartners diepgewortelde leefbaarheids- en veiligheidsproblemen structureel op te 
lossen. Hij/zij opereert onafhankelijk en komt bovenop de bestaande werking om een structurele en 
systematische veiligheidsaanpak in de meest kwetsbare wijken te stimuleren. De stadsmarinier heeft 
de bevoegdheden en middelen om oplossingen door te duwen. Hij/zij werkt vanuit het toegekende 
werkgebied en maakt samen met de partners een integraal wijkprogramma veiligheid op. Het voorziet 
een gebiedsgerichte én persoonsgerichte aanpak, met oog voor sociale cohesie, economische 
ontwikkeling en openbare orde. Verbeteren van leefbaarheid en veiligheid gaan daarbij hand in hand. 
Het uiteindelijke doel is om die versterkende werking te borgen bij de bestaande wijkpartners zodat zij, 
na het vertrek van de stadsmarinier, de continuïteit van de verhoogde leefbaarheid kunnen 
bestendigen. De implementatie van de stadsmariniers zal op gefaseerde wijze tot stand komen.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 2.920  

Uitgaven 195.209 524.485

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 2.942.654 10.092.663

Uitgaven 74.373.712 385.898.209

Investering
Ontvangsten 1.300 1.650.601

Uitgaven 3.910.254 40.681.273

2VGS0101 Politie

2VGS0103 Leefbaarheid

2VGS0104 Drugs, Stroomplan en ondermijnende criminaliteit

2VGS0105 Brandweer

2VGS0107 Veiligheid door technologie

2VGS0108 Resilience en crisismanagement

2VGS0198 Cluster investeringen Veiligheid

2VGS0199 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
7

 

 12 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2HMS01 Integratie en inburgering prioritair
Schepen: Karim Bachar
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Atlas is bevoegd voor de uitvoering van het inburgerings- en integratiebeleid in Antwerpen. De 
dienstverlening van Atlas is gericht op anderstalige Antwerpenaars en organisaties en diensten in de 
stad. De stad schrijft zich in in het Vlaams inburgerings- en integratiebeleid en legt stedelijke 
klemtonen met stedelijke middelen. De stad voert een integratie- en inburgeringsbeleid waardoor alle 
Antwerpenaren kunnen deelnemen aan de samenleving en zet hierbij onder meer in op 
beeldvormingsacties.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 5.687.051 17.408.422

Uitgaven 11.676.026 23.601.239

Investering Uitgaven 48.093 1.119.444

Prioritaire actieplannen
2HMS0101 Inburgeringsaanbod voor anderstaligen

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Atlas versterkt anderstaligen via een inburgeringsprogramma met lessen Nederlands, 
Maatschappelijke Oriëntatie en trajectbegeleiding. Via wervingsacties informeert Atlas anderstaligen 
en nieuwkomers systematisch over hun recht of plicht om een inburgeringsprogramma te volgen. Atlas 
is regisseur voor het NT2-aanbod en detecteert hiervoor bij de betrokken partners de lacunes in het 
aanbod. We zetten in op een uitbreiding van kwalitatieve taaloefenkansen.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 5.687.051 17.408.422

Uitgaven 11.676.026 23.601.239

Investering Uitgaven 48.093 1.119.444

Overige actieplannen
Voor deze actie zijn geen kredieten voorzien.

2HMS0102 Inburgerings- en integratiebeleid voor organisaties en de samenleving

2HMS0198 Cluster investeringen Integratie en inburgering

2HMS0199 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
8

 

 13 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2HMS02 Kinderopvang prioritair
Schepen: Nabilla Ait Daoud
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad Antwerpen zet in op regie kinderopvang waarbij expertise van grootste belang is, en een 
actorrol
waarbij
kwaliteit
het
uitgangspunt
vormt.


Met deze beleidsdoelstelling wil de stad de drie functies van kinderopvang ondersteunen en 
stimuleren: de pedagogische, de sociale functie en de economische functie. Kinderopvang vormt 
immers
de
eerste
stap
in
een
ononderbroken
leerlijn
voor
kinderen.

De stad onderschrijft bij kinderopvang een aantal principes (zoals het belang van voldoende 
capaciteit). Zo draagt kinderopvang essentieel bij tot de maatschappelijke ontplooiing van kinderen en 
een leefbare stad.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 12.131.336 21.724.508

Uitgaven 17.115.416 41.397.951

Investering
Ontvangsten  -8.616

Uitgaven 4.888.382 18.695.257

Financiering
Ontvangsten  110.014

Uitgaven 27.993 161.950

Prioritaire actieplannen
2HMS0201 Kwaliteitsvolle kinderopvang bij private spelers

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Deze doelstelling omvat de regierol van de stad in de begeleiding en stimulering van de private 
organisatoren van kinderopvang. Hierbij is expertise van het grootste belang en wordt intensief 
samengewerkt met partners binnen Talentontwikkeling en Vrijetijdsbeleving (Onderwijs, Jeugd, Cultuur 
en Sport), binnen de groep stad (Sociale Dienstverlening, Ondernemen en Stadsmarketing -Werk, IVA 
Kinderopvang, AG VESPA), en buiten de stad (VDAB, VVSG, Kind en Gezin, Vlaamse Minister voor 
Welzijn). Ondersteuning van bestaande en nieuwe kinderopvanginitiatieven in functie van voldoende, 
kwalitatieve en toegankelijke kinderopvang.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 70.317 242.165

Uitgaven 2.235.664 8.477.939

Investering Uitgaven 1.934.577 4.537.256

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 12.061.019 21.482.343

Uitgaven 14.879.751 32.920.012

Investering
Ontvangsten  -8.616

Uitgaven 2.953.805 14.158.002

Financiering
Ontvangsten  110.014

Uitgaven 27.993 161.950

2HMS0202 Stedelijke kinderopvang

2HMS0298 Cluster investeringen Kinderopvang

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
9

 

 14 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2HMS0299 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
10

 

 15 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2HMS04 Sociale zaken prioritair
Schepen: Tatjana Scheck
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad bepaalt het lokaal sociaal beleid en is regisseur van zorg-en hulpnetwerken die geïntegreerd 
en wijkgericht werken met het oog op het verhogen van het welzijn voor alle inwoners en draagt bij aan 
de leefbaarheid en de sociale cohesie in de stad.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 960.823 2.934.706

Uitgaven 14.987.577 31.502.940

Investering
Ontvangsten 16.286 2.291.135

Uitgaven 886.230 7.312.323

Prioritaire actieplannen
2HMS0401 De stad streeft naar breed geïntegreerde onthaalpunten per wijk waar Antwerpenaren met alle zorg- 

en welzijnsvragen terecht kunnen.
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Het nieuwe Vlaamse decreet lokaal sociaal beleid ondersteunt de stad in het voeren van een lokaal 
sociaal beleid en stimuleert om daarbij een regierol op te nemen op strategisch niveau (ontwikkeling 
van een gedragen, integraal en inclusief sociaal beleid) en op tactisch niveau (coördinatie van vraag 
en aanbod van de lokale sociale hulp- en dienstverlening). De stad pakt onderbescherming aan op één 
of meerdere levensdomeinen zodat gestreefd kan worden naar een menswaardig bestaan voor alle 
Antwerpenaren. De stad zet in op een toegankelijke sociale hulp- en dienstverlening door zowel 
binnen fysieke onthaalpunten als op een digitale proactieve manier te wijzen op het aanbod zodat 
sociale
rechten
en
sociale
voordelen
maximaal
worden
toegekend.




De stad bundelt de krachten van bestaande eerstelijnswelzijnsvoorzieningen en onthaalpunten 
(minimaal stedelijke diensten actief in sociaal beleid, Centrum Algemeen Welzijnswerk en diensten 
maatschappelijk werk van de ziekenfondsen) door het samenwerkingsverband geïntegreerd breed 
onthaal (GBO) zodat maximaal aan info-deling en expertise- en gegevensuitwisseling wordt gedaan in 
het
belang
van
en
met
geïnformeerde
toestemming
van
de
burger.



De
stad
voorziet
de
realisatie
van
drie
eerstelijnszones:

-
eerstelijnszone
Antwerpen-Centrum

-
eerstelijnszone
Antwerpen-Oost

-
eerstelijnszone
Antwerpen-Zuid




Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 2.944 210.000

Uitgaven 217.354 375.003

2HMS0402 De stad maakt werk van een geïntegreerde aanpak in de ondersteuning van gezinnen en het welzijn 
van kinderen en jongeren.
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad werkt aan het verhogen van welzijn en van de zelfredzaamheid van (kwetsbare) ouders, 
kinderen en jongeren en zet daarvoor een sociale keten (preventie, begeleiding, curatie) op waarin de 
stad
vooral
een
regisserende
rol
opneemt.




De Huizen van het Kind vormen de toegangspoort tot de preventieve gezinsondersteuning. Er wordt 
ingezet op preventie (gezondheid, perinatale zorg), opvoedingsondersteuning en ontmoetingskansen 
voor
gezinnen.


1 Gezin 1 Plan is een samenwerkingsverband van partners uit de gezins- en jeugdhulp. Samen gaan 

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
11

 

 16 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

ze
voor
sneller
inzetbare
en
beter
afgestemde
hulp
aan
kinderen,
jongeren
en
gezinnen.

Het Family Justice Center Veilig Thuis biedt onderdak aan gespecialiseerde hulp- en dienstverlening 
zodat
slachtoffers
van
intrafamiliaal
geweld
gepast
opgevangen
en
geholpen
kunnen
worden.

De stad voorziet een huisvestingsaanbod gekoppeld aan een intensief begeleidingstraject aan 
jongvolwassenen, met het oogpunt hen maximaal kansen te bieden om uit te groeien tot zelfredzame 
volwassenen.


De stad neemt de regie op met betrekking tot kinderarmoede: ondersteuning aan kwetsbare gezinnen 
is algemeen waar mogelijk en specifiek waar nodig (proportioneel universalisme). De stad werkt via 
vraaggerichte methodiek aan de reductie van armoede. Hierbij vormen continuïteit, toegankelijkheid en 
cultuursensitiviteit van dienst- en hulpverlening  de centrale uitgangspunten.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 389.469 1.112.416

Uitgaven 2.991.772 6.536.640

Investering Uitgaven 29.897 404.386

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 568.410 1.612.290

Uitgaven 11.778.452 24.591.296

Investering
Ontvangsten 16.286 2.291.135

Uitgaven 856.333 6.907.937

2HMS0403 De stad is regisseur van een ketenaanpak dak- en thuisloosheid en zorgt dat geen enkele 
Antwerpenaar op straat hoeft te slapen

2HMS0404 De stad is regisseur van zorg en hulpnetwerken

2HMS0405 De stad investeert in een coherent en geïntegreerd drugsbeleid

2HMS0406 Samen met de hogere overheden pakken we sociale fraude aan

2HMS0498 Cluster investeringen Sociale zaken

2HMS0499 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
12

 

 17 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2HMS05 Armoedebestrijding prioritair
Schepen: Tatjana Scheck
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Menswaardig
bestaan,
maatschappelijke
integratie
en
ontplooiing
is
een
recht
voor
elke
Antwerpenaar.

De stad investeert in een inclusief armoedebeleid, waarbij kwetsbare Antwerpenaren begeleid worden 
naar
duurzame
zelfredzaamheid
via
gepaste
(financiële)
ondersteuning,

integratie- en activeringstrajecten. De stad zet bovendien sterk in op preventie via een actieve 
schuldhulpverlening en een proactieve en automatische rechtentoekenning.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 68.725.145 166.145.064

Uitgaven 103.895.209 217.803.467

Investering Uitgaven 125.734 1.093.633

Prioritaire actieplannen
2HMS0502 De stad streeft naar een proactieve en automatische rechtentoekenning in de strijd tegen 

onderbescherming
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

In het streven naar een menswaardig bestaan voor alle Antwerpenaren worden burgers die het 
moeilijk hebben proactief gewezen op het aanbod in de sociale hulp- en dienstverlening en worden 
rechten maximaal automatisch toegekend.  Automatische toekenning is de beste remedie om 
onderbenutting van rechten en sociale voordelen tegen te gaan.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie Uitgaven 4.786 35.000

2HMS0503 De stad investeert in een menswaardig inkomen voor Antwerpenaren die het moeilijk hebben
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad bestrijdt armoede door behoeftige mensen duurzaam zelfredzaam te maken via gepaste 
financiële steun en begeleiding. De stad pakt drempels tot succesvolle vrijetijdsparticipatie aan via een 
zorgzame en inclusieve (traject)begeleiding.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 68.370.252 163.894.004

Uitgaven 82.726.170 175.900.755

Investering Uitgaven 122.778 448.086

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 354.892 2.251.060

Uitgaven 21.164.253 41.867.712

Investering Uitgaven 2.956 645.546

2HMS0501 De stad zet de strijd tegen armoede verder

2HMS0504 Correcte en actieve schuldhulpverlening moet armoede vermijden

2HMS0598 Cluster investeringen Armoedebestrijding

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
13

 

 18 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2HMS0599 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
14

 

 19 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2HMS07 Gelijke kansen prioritair
Schepen: Karim Bachar
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad garandeert dat iedere burger zich 100% Antwerpenaar kan voelen ongeacht zijn gender, 
leeftijd, levensbeschouwing of religie, seksuele voorkeur, etnisch-culturele achtergrond of beperking.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 184.660 685.206

Uitgaven 703.085 1.921.513

Investering Uitgaven 22.221 91.920

Prioritaire actieplannen
2HMS0701 Non-discriminatie

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Antwerpen bindt de strijd aan tegen racisme en discriminatie op grond van gender, leeftijd, 
levensbeschouwing of religie, seksuele voorkeur, etnisch-culturele achtergrond en ten aanzien van 
mensen met een beperking zodat iedereen volwaardig aan de samenleving kan participeren.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten  97.000

Uitgaven 32.088 160.252

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 184.660 588.206

Uitgaven 670.998 1.761.261

Investering Uitgaven 22.221 91.920

2HMS0702 Integrale toegankelijkheid

2HMS0703 Holebi's en transgender

2HMS0704 Participatie en empowerment van vrouwen met migratieachtergrond

2HMS0798 Cluster investeringen Gelijke kansen

2HMS0799 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
15

 

 20 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2WNS01 Wonen prioritair
Schepen: Elisabeth van Doesburg
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad heeft specifiek aandacht voor evenwichtige en gevarieerde bevolkingssamenstellingen, een 
gevarieerd woonaanbod en een gezonde sociale mix en een leefbare en aangename leefomgeving. 
Dit door in te zetten op een kwalitatief en divers woonaanbod voor jong én oud, voor gezinnen, voor 
mensen met verschillende inkomens, ten einde van Antwerpen een aantrekkelijke woonstad te maken.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 594.377 1.110.319

Uitgaven 2.254.772 6.691.558

Investering
Ontvangsten  4.037.850

Uitgaven 1.636.591 12.388.913

Prioritaire actieplannen
2WNS0102 Gevarieerd en betaalbaar woonaanbod

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad creëert een gevarieerd woonaanbod door efficiënt en slim te bouwen, door nieuwe modellen 
te ontwikkelen, uit te testen en indien succesvol, nadien uit te rollen naar de private markt zodat in 
onze stad elk type bewoner een betaalbare thuis kan vinden: starters en ouderen, alleenstaanden en 
gezinnen, huidige en toekomstige Antwerpenaren.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie Uitgaven  500.000

Investering Uitgaven 140.000 6.012.250

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 594.377 1.110.319

Uitgaven 2.254.772 6.191.558

Investering
Ontvangsten  4.037.850

Uitgaven 1.496.591 6.376.662

2WNS0101 Reguliere taken wonen

2WNS0103 Sociaal en bescheiden woningen

2WNS0104 Veilige en gezonde woningen

2WNS0198 Cluster investeringen Wonen

2WNS0199 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
16

 

 21 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2WNS02 Stadsontwikkeling prioritair
Schepen: Annick De Ridder
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad Antwerpen doet aan levendige, slimme en veerkrachtige stadsontwikkeling in functie van de 
stad van morgen.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 1.020 2.193

Uitgaven 536.746 1.237.992

Investering
Ontvangsten  3.394.354

Uitgaven 10.180.601 51.598.863

Prioritaire actieplannen
2WNS0202 Projectwerking

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Tegen 2024 komt Antwerpen uit de steigers. Een lange lijst projecten zal opgevolgd worden tot 
voltooiing.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie Uitgaven 70.060 241.064

Investering
Ontvangsten  3.394.354

Uitgaven 10.160.844 48.039.698

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 1.020 2.193

Uitgaven 466.686 996.928

Investering Uitgaven 19.756 3.559.165

2WNS0201 Reguliere taken

2WNS0203 Stadshaven

2WNS0298 Cluster investeringen Stadsontwikkeling

2WNS0299 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
17

 

 22 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2LWS02 Onderwijs prioritair
Schepen: Jinnih Beels
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad Antwerpen zet in op regie onderwijsbeleid waarbij expertise van het grootste belang is. De 
grootste uitdaging voor het Antwerpse onderwijs ligt in het verhogen van de gekwalificeerde uitstroom 
en
het
terugdringen
van
het
vroegtijdig
schoolverlaten.


Om dit te realiseren is er nood aan samenwerking en een breed, kwaliteitsvol onderwijsaanbod 
waaraan alle Antwerpse kinderen,  jongeren en studenten kunnen participeren. Deze samenwerking 
dient zowel de gekwalificeerde uitstroom uit het onderwijs als ononderbroken leerlijnen (inclusief 
pedagogische taak kinderopvang en hoger onderwijs) en de algemene competentie-ontwikkeling 
(bijvoorbeeld
cultureel,
sport,
jeugd)
van
kinderen
en
jongeren
te
bevorderen.

De stad onderschrijft met haar onderwijsbeleid een aantal principes (zoals het belang van voldoende 
capaciteit en maximaal gedeeld ruimtegebruik).  Zo draagt onderwijsbeleid essentieel bij tot de 
maatschappelijke ontplooiing van kinderen, jongeren en studenten, hun onderlinge samenhang, een 
leefbare
stad
en
de
uitstraling
van
stad
Antwerpen
als
onderwijshoofdstad
van
Vlaanderen.



Opmerking: de strategische nota bevat enkel het stedelijk budget voor de prioritaire 
beleidsdoelstellingen. Ook AG Stedelijk Onderwijs levert inspanningen op deze gebieden, met 
middelen uit de stedelijke dotatie die op een andere plaats in het budget zijn opgenomen. In het 
meerjarenplan en het budget van AG Stedelijk Onderwijs is de informatie hierover opgenomen.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 979.873 5.996.337

Uitgaven 18.718.913 82.603.493

Investering Uitgaven 104.749 54.339.518

Financiering Ontvangsten  951.577

Prioritaire actieplannen
2LWS0201 Onderwijshoofdstad van Vlaanderen

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Als onderwijshoofdstad van Vlaanderen heeft de stad Antwerpen een kwaliteitsvol, breed, divers en 
innovatief aanbod, waaraan leerlingen en studenten laagdrempelig kunnen participeren en waar ruimte 
is om accenten te leggen op specifieke doelgroepen en thema’s. Antwerpen neemt hierin een 
voorbeeldfunctie met internationale uitstraling op. Door een sterke samenwerking met alle betrokken 
partners en een wijkgerichte aanpak (Area's), wordt de gekwalificeerde uitstroom verhoogd en het 
kwaliteitsvol onderwijs versterkt. Om dit te realiseren zijn de voornaamste partners binnen 
Talentontwikkeling en Vrijetijdsbeleving "Jeugd, Sport, Cultuur en Kinderopvang", binnen de groep 
Stad Antwerpen "Sociale Dienstverlening, Maatschappelijke Veiligheid en Ondernemen en 
Stadsmarketing" en partners buiten de stedelijke organisatie "de scholen en andere 
onderwijsprofessionals, Kind en Gezin, VDAB, de Talentenhuizen,  de Associatie van Universiteit, 
Hoger Onderwijs Antwerpen en andere instellingen Hoger Onderwijs".

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 277.678 1.606.441

Uitgaven 2.664.840 6.120.615

2LWS0202 Welzijn en excelleren in het onderwijs
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad zet in op welzijn en emancipatie zodat het excelleren van alle kinderen en jongeren 
gegarandeerd kan worden. De stad zet onder andere in op gezonde maaltijden in basisonderwijs. Om 
dit te realiseren zijn de voornaamste partners binnen Talentontwikkeling en Vrijetijdsbeleving "Jeugd", 
binnen de groep Stad Antwerpen "Sociale Dienstverlening, Maatschappelijke Veiligheid" en partners 

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
18

 

 23 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

buiten de stedelijke organisatie "de scholen en andere onderwijsprofessionals, Kind en Gezin en 
andere welzijnspartners, de partners uitvalpreventie".

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 262.455 703.407

Uitgaven 2.300.033 10.592.662

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 439.740 3.686.489

Uitgaven 13.754.039 65.890.216

Investering Uitgaven 104.749 54.339.518

Financiering Ontvangsten  951.577

2LWS0203 Onderwijscapaciteit

2LWS0204 Antwerpen is een innovatieve, creatieve, bruisende studentenstad met een kwaliteitsvol hoger 
onderwijs dat de samenleving weerspiegelt

2LWS0205 Stedelijk Onderwijs

2LWS0298 Cluster investeringen Onderwijs

2LWS0299 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
19

 

 24 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2LWS05 Werk prioritair
Schepen: Erica Caluwaerts
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Antwerpenaren
maximaal
aan
het
werk.


Vanuit een gecentraliseerde regierol werk en sociale economie pakt de stad de arbeidsmarktparadox 
in Antwerpen aan en creëert maximaal kansen en tewerkstelling voor Antwerpenaren. Vanuit een 
gecoördineerde aanpak met VDAB, werkgevers/sectoren, derden, opleiders, begeleiders biedt de stad 
kansen aan Antwerpenaren om aansluiting vinden met de arbeidsmarkt. Met de onderwijspartners zet 
de stad in op een maximale aansluiting onderwijs-arbeidsmarkt. Dit doet de stad vanuit de nood die 
heerst bij bedrijven op de arbeidsmarkt. De stad Antwerpen informeert, sensibiliseert en engageert 
werkgevers
om
kansen
te
bieden
aan
werkzoekende
in
Antwerpen
en
faciliteert
hen
hierin.

De stad benut de grote infrastructuurwerken zoals de Oosterweelverbinding en het Toekomstverbond 
als
unieke
opleidings-
en
tewerkstellingskansen
voor
onze
stad.


De
focus
wordt
gelegd
op
speerpuntsectoren
zoals
industrie,
chemie,
logistiek,
bouw
en
zorg.

Er wordt ingezet op  holistische en coherente trajecten die complementair zijn en elkaar optimaal 
versterken. Hierbij heeft de stad aandacht voor kwetsbare groepen zoals inactieven, langdurig 
werkzoekende, NEET-jongeren (Not in Education, Employment or Training) , laaggeschoolde, 
anderstalige,
...


Vanuit een gezamenlijke aanpak dringt de stad de jeugdwerkloosheid terug. Samen met onderwijs 
wordt ingezet op leren en werken. Er wordt actief op zoek gegaan naar jongeren die zijn uitgevallen en 
er wordt (opnieuw) gezorgd voor aansluiting op een traject naar onderwijs of werk. Hierbij werkt de 
stad vanuit een wijkgerichte aanpak op maat van de jongeren.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 3.002 4.527.785

Uitgaven 4.806.657 8.460.880

Investering Uitgaven  167.725

Prioritaire actieplannen
2LWS0502 Jobs in De Grote Verbinding

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De grote infrastructuurwerken zoals de Oosterweelverbinding en de leefbaarheidsprojecten langs de 
Ring, samen De Grote Verbinding genoemd, zorgen voor unieke opleidings- en tewerkstellingskansen 
voor onze stad. De Grote Verbinding wordt ingezet als hefboomproject om de structurele tekorten aan 
arbeidskrachten weg te werken. Met een set van maatregelen wenst de stad de stedelijke ambitie 
waar te maken om zoveel mogelijk Antwerpenaren op de werf aan het werk te krijgen, om specifieke 
tewerkstellingsnoden van werkgevers in te vullen en om jongeren en werkzoekende te sensibiliseren 
en te begeleiden in een opleidingspad met zicht op werk.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 2.065  

Uitgaven 113.067 433.387

2LWS0504 Aanpak jeugdwerkloosheid
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad treedt op als matchmaker om met alle betrokken partners de jeugdwerkloosheid aan te 
pakken. De stad gaat actief op zoek naar NEET-jongeren (Not in Education, Employment or Training) 
die zijn uitgevallen en zorgt (opnieuw) voor aansluiting op een traject naar onderwijs of werk. Hierbij 
wordt gewerkt vanuit een wijkgerichte aanpak op maat van de jongeren. Verder heeft de stad aandacht 
voor de meest kwetsbare jongeren die met innovatieve instrumenten in een coherente aanpak op weg 
gezet worden naar werk. De stad faciliteert het netwerk rond jongeren, zorgt voor coherente en 
afgestemde
trajecten
die
complementair
zijn
aan
elkaar
en
elkaar
optimaal
versterken.


Samen met onderwijs drijft de stad de strijd tegen ongekwalificeerde uitstroom op en helpen we 

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
20

 

 25 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

Antwerpse jongeren aan een job. Er wordt ingezet op jongeren in "leren en werken" (duaal leren en 
deeltijds onderwijs) en jongeren worden optimaal versterkt om een vlotte transitie naar de arbeidsmarkt 
te realiseren.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten  72.620

Uitgaven 479.050 1.243.399

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 937 4.455.165

Uitgaven 4.214.540 6.784.094

Investering Uitgaven  167.725

2LWS0501 Regie Werk en Sociale economie

2LWS0503 Antwerpse werkgevers ondersteunen bij lokale tewerkstellingsnoden met extra aandacht voor 
speerpuntsectoren

2LWS0598 Cluster investeringen Werk

2LWS0599 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
21

 

 26 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2LWS09 Sociale economie prioritair
Schepen: Tatjana Scheck
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Door een centrale aanpak en een bundeling van alle, al dan niet bovenlokaal gesubdieerde 
initiatieven, wil de Stad een voorbeeldfunctie betekenen en haar decretale verplichtingen opnemen om 
Antwerpenaren met een te grote afstand tot de arbeidsmarkt in het normaal economisch circuit, 
kansen te geven om deze afstand te verkleinen. De Stad treedt hierbij op als regisseur voor partners 
binnen dit actiedomein of als werkgever, werkend met begeleide tewerkstelling voor deze doelgroep.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 10.837.765 45.519.874

Uitgaven 31.182.326 77.359.582

Investering
Ontvangsten  6.436

Uitgaven 126.231 690.321

Prioritaire actieplannen
2LWS0901 Kansengroepen activeren met aandacht voor werkarme gezinnen, vrouwen met migratie achtergrond, 

personen met arbeidsbeperking en jongeren
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad voert een aanklampend activeringsbeleid uit via een gecoördineerde organisatie om zo alle 
stedelijke initiatieven bewust te laten reageren bij het herkennen van kansengroepen zodat ze 
begeleid worden naar het juiste (opleidings- of werkervarings-)traject.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 34.738 2.185.654

Uitgaven 456.207 1.411.293

Investering
Ontvangsten  6.436

Uitgaven 126.231 441.947

2LWS0904 Sociaal engagement van ondernemers versterken
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad leidt werkzoekenden en leefloongerechtigden, die door een gebrek aan recente werkervaring 
en arbeidsattitudes niet onmiddellijk aan de slag kunnen in het normaal economisch circuit, toe naar 
trajecten die grotere zelfstandigheid geven door de waaier aan mogelijkheden van arbeidszorg, 
vrijwilligerswerk, wijk-werken, werkplekleren tot Tijdelijke Werkervaring en andere begeleide (sociale) 
tewerkstelling bij de stad of de private sector in te zetten zodat de cliënt de nodige (en juiste) 
werkervaring en opleiding kan opdoen.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten  1.242.299

Uitgaven 506.692 1.318.708

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 10.803.028 42.091.921

Uitgaven 30.219.428 74.629.581

Investering Uitgaven  248.374

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
22

 

 27 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2LWS0903 Werkzoekenden en leefloongerechtigden krijgen een traject op maat

2LWS0998 Cluster investeringen Sociale economie

2LWS0999 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
23

 

 28 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2BRS01 Cultuur prioritair
Schepen: Nabilla Ait Daoud
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad Antwerpen zet zowel in op regie van het kunsten-, erfgoed- en lokaal cultuurbeleid, als op een 
kwaliteitsvol, breed, divers en innovatief cultuuraanbod vanuit de culturele instellingen met uitstraling 
tot
ver
buiten
de
stad
en
cultuurteams
binnen
de
stad.


De stad zet eveneens in op de samenwerking met verenigingen. De stad ziet cultuur ook als ‘middel’ 
om maatschappelijke doelen te behalen en onderschrijft een aantal principes (zoals het belang van 
maximaal gedeeld ruimtegebruik). Zo draagt cultuur essentieel bij tot de maatschappelijke ontplooiing 
van bewoners en bezoekers, een leefbare stad en de uitstraling van stad Antwerpen als 
cultuurhoofdstad van Vlaanderen.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 4.523.415 6.811.430

Uitgaven 43.568.757 93.391.888

Investering
Ontvangsten 151.483 9.909.092

Uitgaven 11.123.222 42.273.040

Prioritaire actieplannen
2BRS0101 Cultuurhoofdstad van Vlaanderen

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Als culturele hoofdstad van Vlaanderen heeft de stad Antwerpen een kwaliteitsvol, breed, divers en 
innovatief aanbod, waaraan bewoners en bezoekers laagdrempelig kunnen participeren en waar 
ruimte is om accenten te leggen op specifieke doelgroepen en thema’s, zoals “urban”. Antwerpen 
neemt hierin een voorbeeldrol met internationale uitstraling op.   Om dit te realiseren zijn de 
voornaamste partners binnen Talentontwikkeling en Vrijetijdsbeleving (sport, jeugd en onderwijs), 
binnen de groep Stad Antwerpen (sociale dienstverlening, ondernemen en stadsmarketing, Vespa, de 
districten en stadsontwikkeling) en partners buiten de stad (partners binnen het culturele landschap, de 
bedrijfswereld en andere overheden).

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 3.614.320 4.357.446

Uitgaven 3.052.945 11.119.002

Investering
Ontvangsten 6.534 876.547

Uitgaven 2.243.544 10.027.661

2BRS0102 Investeren in internationale kunst- en cultuurinfrastructuur
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad Antwerpen streeft naar een culturele topinfrastructuur die mee de doelstelling van culturele 
hoofdstad van Vlaanderen uitdraagt. Een masterplan cultuurinfrastructuur zorgt voor de realisatie van 
een doorgedreven inhaalbeweging op vlak van onderhoud zodat de infrastructuur veilig, duurzaam en 
polyvalent toegankelijk is voor iedere bewoner, bezoeker en (culturele) organisatie. De restauratie, 
renovatie of ontwikkeling van nieuwe topinfrastructuur zorgt voor een duurzaam cultureel patrimonium 
dat in gebruik breed gedeeld wordt. Om dit te realiseren zijn de voornaamste partners binnen 
Talentontwikkeling en Vrijetijdsbeleving (sport, jeugd en onderwijs), binnen de groep Stad Antwerpen 
(sociale dienstverlening, ondernemen en stadsmarketing, Vespa en stadsontwikkeling) en partners 
buiten de stad (partners binnen het culturele landschap en Vlaanderen (erfgoed, CJM en Toerisme 
Vlaanderen).

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
24

 

 29 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie Uitgaven 75.951 3.474.190

Investering
Ontvangsten 144.949 9.032.545

Uitgaven 8.455.612 25.688.305

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 909.095 2.453.984

Uitgaven 40.439.861 78.798.695

Investering Uitgaven 424.066 6.557.075

2BRS0103 Regie Cultuur

2BRS0104 Cultuurverenigingen

2BRS0198 Cluster investeringen Cultuur

2BRS0199 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
25

 

 30 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2BRS04 Jeugd prioritair
Schepen: Jinnih Beels
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad Antwerpen kiest voor een jeugdbeleid dat voor, door en met kinderen en jongeren wordt 
bereikt. Ze zet hierbij in op regie jeugd waarbij expertise van grootste belang is en waarbij ingezet 
wordt op de samenwerking met verenigingen en professionele partners op vlak van een kwaliteitsvol, 
breed,
divers
en
innovatief
jeugdaanbod.




De stad onderschrijft een aantal principes, zoals de principes van breed jeugdbeleid, het belang van 
voldoende ruimte voor kinderen en jongeren en maximaal gedeeld ruimtegebruik, en zet jeugdwerk 
ook bewust in als middel om maatschappelijke doelen te behalen. Zo draagt jeugd essentieel bij tot de 
maatschappelijke ontplooiing van kinderen en jongeren en een leefbare stad.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 196.254 3.278.104

Uitgaven 7.899.372 16.718.754

Investering
Ontvangsten  195.000

Uitgaven 682.921 10.250.982

Prioritaire actieplannen
2BRS0401 Integraal breed jeugdbeleid

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad voert een integraal jeugdbeleid, gebaseerd op de kinderrechten, participatie en inspraak en 
gericht op innovatie, samenwerking en kwailiteit, zodat alle kinderen en jongeren de kans krijgen om 
zichzelf te ontplooien. Om dit te realiseren zijn de voornaamste partners binnen Talentontwikkeling en 
Vrijetijdsbeleving en de groep stad Antwerpen de beleidsdomeinen cultuur, sport, kinderopvang, 
onderwijs, maatschappelijke veiligheid, B&I,  en sociale dienstverlening en de voornaamste externe 
partners de jeugdpartners, VDAB en andere partners op het vlak van sociaal beleid, werk en 
maatschappelijke veiligheid.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 128.625 243.154

Uitgaven 6.021.151 12.028.347

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 67.629 3.034.950

Uitgaven 1.878.221 4.690.407

Investering
Ontvangsten  195.000

Uitgaven 682.921 10.250.982

2BRS0402 Divers vrijetijdsaanbod

2BRS0403 Ruimte voor kinderen en jongeren

2BRS0498 Cluster investeringen Jeugd

2BRS0499 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
26

 

 31 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Opvolgingsrapportering Prioritaire beleidsdoelstellingen

2SBS05 Loketten prioritair
Schepen: Nabilla Ait Daoud
Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

De stad Antwerpen streeft naar een sterke, kwalitatieve, neutrale, digitale en vraaggestuurde 
dienstverlening, die volledig, eenvoudig, toegankelijk, tijdig en correct is en waarin de klant centraal 
staat. De stad hanteert daarvoor een breed gedragen klantenmodel als leidraad.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 3.686.962 8.876.946

Uitgaven 16.043.726 33.775.370

Investering Uitgaven 90.166 498.391

Prioritaire actieplannen
2SBS0501 Kwalitatieve digitale, telefonische en fysieke dienstverlening

Status: Ongewijzigd
Realisatietermijn: 2020 - 2025

Het is de ambitie van de stad Antwerpen te evolueren van ‘klantvriendelijk’ over ‘klantgericht’ naar 
‘klantgedreven’.

Aanrekeningen
2024


tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 3.651.794 8.808.933

Uitgaven 4.354.973 9.907.658

Investering Uitgaven 90.166 498.391

Overige actieplannen
Aanrekeningen
2024



tot 30/06/2024 Kredieten 2024

Exploitatie
Ontvangsten 35.168 68.013

Uitgaven 11.688.753 23.867.713

2SBS0598 Cluster investeringen Loketten

2SBS0599 Personeelslijn

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024 
27

 

 32 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Schema T2: Ontvangsten en uitgaven naar economische aard
I. Exploitatie-uitgaven Aanrekening 2024 

tot 30/06/2024
Kredieten 2024

A. Operationele uitgaven 779.686.551 1.925.668.114
1. Goederen en diensten 113.175.353 281.651.498
2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 396.407.495 818.589.989

a. Politiek personeel 2.700.658 5.634.981
b. Vastbenoemd niet-onderwijzend personeel 190.660.078 365.803.551
c. Niet-vastbenoemd niet-onderwijzend personeel 191.576.338 398.613.228
d. Onderwijzend personeel ten laste van het bestuur  
e. Onderwijzend personeel ten laste van andere overheden  
f. Andere personeelskosten 11.437.086 23.376.612
g. Pensioenen 33.335 25.161.617

3. Individuele hulpverlening door het O.C.M.W. 82.170.911 174.489.286
4. Toegestane werkingssubsidies 185.584.605 641.113.957

- aan de districten 6.371.700 12.799.009
- aan de eigen autonome gemeentebedrijven (AGB) 11.644.747 81.644.925
- aan welzijnsverenigingen 52.356.847 56.528.925
- aan andere OCMW-verenigingen 158.100 343.080
- aan de politiezone 50.686.894 268.035.078
- aan de hulpverleningszone  79.848.171
- aan intergemeentelijke samenwerkingsverbanden (IGS)  
- aan besturen van de eredienst 604.891 1.249.619
- aan niet-confessionele levensbeschouwelijke gemeenschappen  
- aan andere begunstigden 63.761.426 140.665.150

5. Andere operationele uitgaven 2.348.187 9.823.383
B. Financiële uitgaven 1.749.743 30.148.454

1. Rente, commissies en kosten verbonden aan schulden 1.655.902 29.448.632
- aan financiële instellingen 1.655.902 29.417.531
- aan andere entiteiten  31.101

2. Andere financiële uitgaven 93.841 699.822
C. Rechthebbenden uit het overschot van het boekjaar  

II. Exploitatieontvangsten Aanrekening 2024 
tot 30/06/2024

Kredieten 2024

A. Operationele ontvangsten 1.307.985.326 2.077.119.501
1. Ontvangsten uit de werking 48.009.228 97.845.762
2. Fiscale ontvangsten en boetes 120.274.493 472.653.825

a. Aanvullende belastingen 58.179.470 401.621.444
Opcentiemen op de onroerende voorheffing 10.054.204 250.211.439
Aanvullende belasting op de personenbelasting 43.891.776 144.683.983
Andere aanvullende belastingen 4.233.490 6.726.022

b. Andere belastingen en boetes 62.095.022 71.032.381
3. Werkingssubsidies 1.059.415.255 1.310.509.062

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024
28

 

 33 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Schema T2: Ontvangsten en uitgaven naar economische aard
II. Exploitatieontvangsten Aanrekening 2024 

tot 30/06/2024
Kredieten 2024

a. Algemene werkingssubsidies 973.409.489 1.071.494.577
Gemeentefonds 959.501.228 959.387.964
Andere algemene werkingssubsidies 13.908.261 112.106.613

- van de federale overheid  81.158
- van de Vlaamse overheid 13.908.261 112.025.455
- van de gemeente  
- van het OCMW  
- van andere entiteiten  

b. Specifieke werkingssubsidies 86.005.766 239.014.485
- van de federale overheid 57.327.324 163.765.173
- van de Vlaamse overheid 28.601.042 73.161.144
- van de provincie  395.000
- van de gemeente  
- van het OCMW  
- van andere entiteiten 77.400 1.693.167

4. Recuperatie van individuele hulpverlening 19.395.343 41.114.557
5. Andere operationele ontvangsten 60.891.007 154.996.295

B. Financiële ontvangsten 8.263.587 49.870.881
C. Tussenkomst van derden in het tekort van het boekjaar  
III. Exploitatiesaldo 534.812.619 171.173.815

I. Investeringsuitgaven Aanrekening 2024 
tot 30/06/2024

Kredieten 2024

A. Investeringen in financiële vaste activa 936.726 8.037.913
1. Extern verzelfstandigde agentschappen 936.726 6.032.814
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten  1.994.766
3. OCMW-verenigingen  
4. Andere financiële vaste activa  10.333

B. Investeringen in materiële vaste activa 64.252.276 488.796.551
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa 61.657.462 478.535.181

a. Terreinen en gebouwen 34.411.565 258.279.884
b. Wegen en overige infrastructuur 20.673.526 166.173.115
c. Roerende goederen 6.493.371 32.360.778
d. Vaste activa in leasing of op grond van een soortgelijk recht  20.655.949
e. Erfgoed 79.000 1.065.454

2. Andere materiële vaste activa 2.594.814 10.261.371
a. Terreinen en gebouwen 2.594.814 10.261.371
b. Roerende goederen  

C. Investeringen in immateriële vaste activa 22.750.940 64.071.390
D. Toegestane investeringssubsidies 31.546.088 175.392.326

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024
29

 

 34 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Schema T2: Ontvangsten en uitgaven naar economische aard

I. Investeringsuitgaven Aanrekening 2024 
tot 30/06/2024

Kredieten 2024

- aan de districten 16.571.562 42.653.057
- aan de eigen autonome gemeentebedrijven (AGB) 2.351.100 56.122.794
- aan welzijnsverenigingen 2.709.371 12.268.643
- aan andere OCMW-verenigingen  
- aan de politiezone  13.654.059
- aan de hulpverleningszone 3.227.703 12.929.071
- aan intergemeentelijke samenwerkingsverbanden (IGS)  375.000
- aan besturen van de eredienst 476.284 4.650.360
- aan niet-confessionele levensbeschouwelijke gemeenschappen  
- aan andere begunstigden 6.210.069 32.739.342

II. Investeringsontvangsten Aanrekening 2024 
tot 30/06/2024

Kredieten 2024

A. Verkoop van financiële vaste activa  1.176.726
1. Extern verzelfstandigde agentschappen  
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten  1.168.108
3. OCMW-verenigingen  
4. Andere financiële vaste activa  8.618

B. Verkoop van materiële vaste activa 1.254.779 15.063.213
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiële vaste activa  

a. Terreinen en gebouwen  
b. Wegen en overige infrastructuur  
c. Roerende goederen  
d. Vaste activa in leasing of op grond van een soortgelijk recht  
e. Erfgoed  

2. Andere materiële vaste activa 1.254.779 15.063.213
a. Onroerende goederen 885.743 15.471.757
b. Roerende goederen 369.036 -408.544

C. Verkoop van immateriële vaste activa  
D. Investeringssubsidies en -schenkingen 7.011.139 79.826.602

- van de federale overheid  75.044
- van de Vlaamse overheid 6.561.944 72.073.798
- van de provincie -18.259 -2.777
- van de gemeente  84.347
- van het OCMW  
- van andere entiteiten 467.454 7.596.190

III. Investeringssaldo -111.220.113 -640.231.640

Saldo exploitatie en investeringen 423.592.506 -469.057.825

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024
30

 

 35 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Schema T2: Ontvangsten en uitgaven naar economische aard
I. Financieringsuitgaven Aanrekening 2024 

tot 30/06/2024
Kredieten 2024

A. Vereffening van financiële schulden 10.900.751 77.987.770
1. Periodieke aflossing van leningen en leasings 8.290.967 50.326.770
2. Niet-periodieke aflossing van leningen en leasings 2.609.784 27.661.000

B. Vereffening van niet-financiële schulden  
C. Toegestane leningen en betalingsuitstel 59.672 34.044.065

1. Toegestane leningen 59.672 34.044.065
- aan autonome gemeentebedrijven (AGB)  
- aan welzijnsverenigingen  27.000.000
- aan andere OCMW-verenigingen  
- aan andere begunstigden 59.672 7.044.065

2. Toegestaan betalingsuitstel  
D. Vooruitbetalingen  
E. Kapitaalsverminderingen  

II. Financieringsontvangsten Aanrekening 2024 
tot 30/06/2024

Kredieten 2024

A. Aangaan van financiële schulden 45.114 405.651.125
- opname van leningen en leasings bij financiële instellingen  394.000.000
- opname van leningen en leasings bij andere entiteiten 45.114 11.651.125

B. Aangaan van niet-financiële schulden 100
C. Vereffening van toegestane leningen en betalingsuitstel 13.639.834 29.488.435

1. Terugvordering van toegestane leningen 13.639.834 29.488.435
a. Periodieke terugvorderingen van toegestane leningen 10.670.050 20.942.435
b. Niet-periodieke terugvorderingen van toegestane leningen 2.969.784 8.546.000

2. Vereffening van betalingsuitstel  
D. Vereffening van vooruitbetalingen  
E. Kapitaalsverhogingen  
F. Bijdragen en schenkingen niet gekoppeld aan operationele activiteiten of aan de verwerving van vaste activa  

III. Financieringssaldo 2.724.625 323.107.724

 Budgettair resultaat van het boekjaar 426.317.131 -145.950.101

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024
31

 

 36 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Schema J1: Doelstellingenrekening

Aanrekening 2024 
tot 30/06/2024

Kredieten 2024

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2BRS01


Cultuur
Exploitatie Uitgaven 43.568.757 93.391.888

Ontvangsten 4.523.415 6.811.430
Saldo -39.045.342 -86.580.457

Investeringen Uitgaven 11.123.222 42.273.040
Ontvangsten 151.483 9.909.092
Saldo -10.971.739 -32.363.948

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2BRS04


Jeugd
Exploitatie Uitgaven 7.899.372 16.718.754

Ontvangsten 196.254 3.278.104
Saldo -7.703.118 -13.440.649

Investeringen Uitgaven 682.921 10.250.982
Ontvangsten 0 195.000
Saldo -682.921 -10.055.982

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2HMS01


Integratie en inburgering
Exploitatie Uitgaven 11.676.026 23.601.239

Ontvangsten 5.687.051 17.408.422
Saldo -5.988.975 -6.192.817

Investeringen Uitgaven 48.093 1.119.444
Ontvangsten 0 0
Saldo -48.093 -1.119.444

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2HMS02


Kinderopvang
Exploitatie Uitgaven 17.115.416 41.397.951

Ontvangsten 12.131.336 21.724.508
Saldo -4.984.080 -19.673.443

Investeringen Uitgaven 4.888.382 18.695.257
Ontvangsten 0 -8.616
Saldo -4.888.382 -18.703.874

Financiering Uitgaven 27.993 161.950
Ontvangsten 0 110.014
Saldo -27.993 -51.935

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2HMS04


Sociale zaken
Exploitatie Uitgaven 14.987.577 31.502.940

Ontvangsten 960.823 2.934.706
Saldo -14.026.754 -28.568.234

Investeringen Uitgaven 886.230 7.312.323
Ontvangsten 16.286 2.291.135
Saldo -869.944 -5.021.188

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2HMS05


Armoedebestrijding
Exploitatie Uitgaven 103.895.209 217.803.467

Ontvangsten 68.725.145 166.145.064
Saldo -35.170.065 -51.658.403

Investeringen Uitgaven 125.734 1.093.633
Ontvangsten 0 0
Saldo -125.734 -1.093.633

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2HMS07


Gelijke kansen
Exploitatie Uitgaven 703.085 1.921.513

Ontvangsten 184.660 685.206
Saldo -518.425 -1.236.307

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024
32

 

 37 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Schema J1: Doelstellingenrekening

Aanrekening 2024 
tot 30/06/2024

Kredieten 2024

Investeringen Uitgaven 22.221 91.920
Ontvangsten 0 0
Saldo -22.221 -91.920

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2LMS01


Mobiliteit
Exploitatie Uitgaven 6.090.422 24.257.034

Ontvangsten 16.839.804 25.108.870
Saldo 10.749.382 851.836

Investeringen Uitgaven 14.697.271 103.470.076
Ontvangsten 4.243.440 25.707.923
Saldo -10.453.831 -77.762.152

Financiering Uitgaven 1.063.970 4.255.880
Ontvangsten 0 0
Saldo -1.063.970 -4.255.880

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2LMS02


Leefmilieu
Exploitatie Uitgaven 3.823.779 12.008.886

Ontvangsten 10.315.952 11.382.128
Saldo 6.492.173 -626.758

Investeringen Uitgaven 537.195 9.598.645
Ontvangsten 0 765.856
Saldo -537.195 -8.832.789

Financiering Uitgaven 45.114 700.000
Ontvangsten 45.114 700.000
Saldo 0 0

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2LMS03


Openbaar domein
Exploitatie Uitgaven 12.307.443 29.231.931

Ontvangsten 8.335.990 11.651.499
Saldo -3.971.454 -17.580.432

Investeringen Uitgaven 4.053.088 72.661.118
Ontvangsten 9.866 1.568.097
Saldo -4.043.222 -71.093.021

Financiering Uitgaven 2.481.042
Ontvangsten 10.841.110
Saldo 8.360.068

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2LWS02


Onderwijs
Exploitatie Uitgaven 18.718.913 82.603.493

Ontvangsten 979.873 5.996.337
Saldo -17.739.039 -76.607.156

Investeringen Uitgaven 104.749 54.339.518
Ontvangsten 0 0
Saldo -104.749 -54.339.518

Financiering Uitgaven 0
Ontvangsten 951.577
Saldo 951.577

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2LWS05


Werk
Exploitatie Uitgaven 4.806.657 8.460.880

Ontvangsten 3.002 4.527.785
Saldo -4.803.655 -3.933.095

Investeringen Uitgaven 167.725
Ontvangsten 0
Saldo -167.725

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024
33

 

 38 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Schema J1: Doelstellingenrekening

Aanrekening 2024 
tot 30/06/2024

Kredieten 2024

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2LWS09


Sociale economie
Exploitatie Uitgaven 31.182.326 77.359.582

Ontvangsten 10.837.765 45.519.874
Saldo -20.344.560 -31.839.707

Investeringen Uitgaven 126.231 690.321
Ontvangsten 0 6.436
Saldo -126.231 -683.885

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2SBS05


Loketten
Exploitatie Uitgaven 16.043.726 33.775.370

Ontvangsten 3.686.962 8.876.946
Saldo -12.356.764 -24.898.425

Investeringen Uitgaven 90.166 498.391
Ontvangsten 0 0
Saldo -90.166 -498.391

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2VGS01


Veiligheid
Exploitatie Uitgaven 74.568.921 386.422.694

Ontvangsten 2.945.574 10.092.663
Saldo -71.623.348 -376.330.031

Investeringen Uitgaven 3.910.254 40.681.273
Ontvangsten 1.300 1.650.601
Saldo -3.908.954 -39.030.672

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2WNS01


Wonen
Exploitatie Uitgaven 2.254.772 6.691.558

Ontvangsten 594.377 1.110.319
Saldo -1.660.395 -5.581.240

Investeringen Uitgaven 1.636.591 12.388.913
Ontvangsten 0 4.037.850
Saldo -1.636.591 -8.351.062

Prioritaire
beleidsdoelstelling
2WNS02


Stadsontwikkeling
Exploitatie Uitgaven 536.746 1.237.992

Ontvangsten 1.020 2.193
Saldo -535.726 -1.235.799

Investeringen Uitgaven 10.180.601 51.598.863
Ontvangsten 0 3.394.354
Saldo -10.180.601 -48.204.509

Overige
beleidsdoelstellingen



Exploitatie Uitgaven 411.257.145 867.429.397

Ontvangsten 1.169.299.910 1.783.734.330
Saldo 758.042.765 916.304.932

Investeringen Uitgaven 66.373.081 309.366.740
Ontvangsten 3.843.543 46.548.813
Saldo -62.529.538 -262.817.927

Financiering Uitgaven 9.823.345 104.432.964
Ontvangsten 13.639.934 422.536.858
Saldo 3.816.589 318.103.894

 Totalen
Exploitatie Uitgaven 781.436.294 1.955.816.568

Ontvangsten 1.316.248.913 2.126.990.382
Saldo 534.812.619 171.173.815

Investeringen Uitgaven 119.486.031 736.298.180
Ontvangsten 8.265.917 96.066.541
Saldo -111.220.113 -640.231.640

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024
34

 

 39 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Schema J1: Doelstellingenrekening

Financiering Uitgaven 10.960.423 112.031.835
Ontvangsten 13.685.048 435.139.559
Saldo 2.724.625 323.107.724

Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024
35

 

 40 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024

Grondslagen en assumpties

Artikel 29, 3° van het besluit van de Vlaamse Regering over de beleids- en beheerscyclus van de lokale
besturen bepaalt om bij de opvolgingsrapportering, in voorkomend geval, de wijzigingen in de
assumpties die gekozen werden bij laatste aanpassing van het meerjarenplan mee op te nemen.

Indexatie personeelsbudget

In onderstaand overzicht is een vergelijking weergeven met het effect van de indexaanpassing dat is
opgenomen in de zevende aanpassing van het meerjarenplan en het effect van de indexaanpassing met
de reeds gekende prognose van het planbureau van 2 juli 2024. Zes maanden na de laatst voorspelde
loonsverhoging wordt de eerstvolgende nieuwe loonsverhoging gesimuleerd, daaropvolgend gebeurt dit
om de negen maanden.

Voorzien AMJP7 Situatie juli 2024
Opmerkingenoverschrijding

spilindex aanpassing lonen overschrijding
spilindex aanpassing lonen

okt/23 dec/23 okt/23 dec/23 Effectieve overschrijding

mrt/24 mei/24 apr/24 jun/24
Effectieve overschrijding

1 maand later
sep/24 nov/24 feb/25 apr/25 5 maanden later
mrt/25 mei/25 aug/25 okt/25 5 maanden later

Bij de achtste aanpassing van het meerjarenplan zal een bijsturing gebeuren op basis van de
effectieve indexoverschrijdingen als ook de prognoses van het planbureau.

Herziening Vlaamse tussenkomst op de responsabiliseringsbijdragen

Bij de opmaak van het meerjarenplan 2020-2025 werd de Vlaamse tussenkomst met betrekking tot de
responsabiliseringsbijdrage voor stad en OCMW Antwerpen, maar ook voor de verschillende entiteiten
waarvoor dit van toepassing is, als ontvangst opgenomen in het meerjarenplan van de stad. Aangezien
deze middelen rechtstreeks worden toegewezen aan de entiteit die de responsabiliseringsbijdrage
verschuldigd is, diende dit in de tweede aanpassing aangepast te worden. De betrokken entiteiten
nemen dit zelf op binnen hun respectievelijke meerjarenplannen.

Gelet op het feit dat deze entiteiten van de stad een dotatie ontvangen voor de
responsabiliseringsbijdrage, storten zij de tussenkomst van Vlaanderen op hun beurt door naar de stad.
In de zevende aanpassing werden de ontvangsten van 2023 geactualiseerd naar de laatst gekende
raming vanuit Vlaanderen, die in november 2022 werd gepubliceerd op de website Binnenlands Bestuur.

De dotatie voor 2023 werd op het einde van vorig jaar vastgesteld en op 1 december door Vlaanderen
uitbetaald. De uitbetaalde dotatie (netto-dotatie) voor 2023 bestaat uit de toegekende dotatie voor 2023
en de afrekening voor 2022.

Door een technische fout bij Vlaanderen werd bij de berekening van de toegekende dotatie voor 2023
echter een verkeerd percentage gebruikt voor één van de parameters. Voor de responsabiliserings-
bijdrage werd uitgegaan van een percentage van 62% i.p.v. een percentage van 73%. Door die fout in
de berekening kregen stad Antwerpen en haar entiteiten een lager bedrag dan de dotatie waarop ze
recht hadden.

Het saldo is intussen door Vlaanderen aan de besturen overgemaakt. De correctie zal bij de achtste
aanpassing van het meerjarenplan verwerkt worden.

36

 

 41 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024

Financiële risico’s

Artikel 29, 3° van het besluit van de Vlaamse Regering over de beleids- en beheerscyclus van de lokale
besturen bepaalt om bij de opvolgingsrapportering, in voorkomend geval, de wijzigingen in de financiële
risico’s op te nemen.

Geen wezenlijk gewijzigde financiële risico’s, met uitzondering van de financiële gevolgen voor de
opvang van Oekraïense oorlogsvluchtelingen (zie aparte toelichting).

37

 

 42 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024

Toelichting financiële gevolgen opvang Oekraïense
oorlogsvluchtelingen

A. Uitgaven in het kader van de opvang tijdelijke ontheemden uit Oekraïne

Op 25 maart 2022 (jaarnummer 2490) keurde het college de oprichting van het Oekraïnefonds goed
voor de financiering van de collectieve opvang van Oekraïense oorlogsvluchtelingen en de daaraan
verbonden kosten. Ook in 2024 zijn middelen nodig voor de verdere collectieve opvang van
Oekraïense oorlogsvluchtelingen.

In het meerjarenplan 2020-2025 werden hiervoor in 2024 in eerste instantie geen middelen voorzien.

Met het besluit van 19 januari 2024 (jaarnummer 294) besliste het college om een bedrag van
8.938.000 euro voor de collectieve opvang versneld als uitgaven in te schrijven.

B. Bovenlokale subsidies

Daarnaast worden door de Vlaamse en federale overheid diverse bovenlokale subsidies toegekend aan
stad en OCMW Antwerpen, specifiek naar aanleiding van de collectieve opvang van Oekraïense
oorlogsvluchtelingen, zowel op het vlak van collectieve huisvesting als op het vlak van equivalent
leefloon.

Vlaamse subsidies:

Op 8 april 2022 keurde de Vlaamse Regering "Besluit van de Vlaamse Regering tot toekenning van
een subsidie aan lokale besturen voor de opbouw van opvangcapaciteit voor tijdelijk ontheemden uit
Oekraïne, tot wijziging van diverse besluiten van de Vlaamse Regering en tot intrekking van het
besluit van de Vlaamse Regering van 14 maart 2022 tot toekenning van een subsidie aan lokale
besturen voor het creëren van bijkomende opvangplaatsen voor de tijdelijk ontheemden uit Oekraïne"
goed.

Bovenstaand subsidiebesluit werd gewijzigd op 1 december 2023. Op basis van dit besluit komt de
Stad Antwerpen in 2024 opnieuw in aanmerking voor verdere Vlaamse subsidies, zowel algemene
subsidies, als specifieke subsidies voor publieke opvangplaatsen en voor het nooddorp op Linkeroever.
Dit besluit houdt op uitwerking te hebben op 31 maart 2025.

Op basis van dit besluit werd er voor 2024 rekening gehouden met Vlaamse subsidies voor een
bedrag van 7.386.100 euro.

Deze ontvangsten zullen verwerkt worden in de eerstvolgende aanpassing van het meerjarenplan.

Federale subsidies:

Vanuit de federale overheid wordt voor deze vluchtelingen de subsidie voor het equivalent leefloon
met 35% verhoogd gedurende de eerste vier maanden. Na vier maanden vermindert de verhoging
naar 25%, en dat voor de volledige duur dat de betrokkene een equivalent leefloon ontvangt als
tijdelijk beschermde. Deze extra middelen zijn forfaitair en kunnen worden ingezet voor o.a.
administratieve kosten, personeelskosten en dergelijke. Het vast bureau keurde op 29 april 2022
(jaarnummer 00106) alvast een tijdelijke uitbreiding van het personeelskader van de afdeling
Maatschappelijke Hulp binnen Sociale Dienstverlening met 38,75 VTE goed om de bijkomende
steunaanvragen en begeleiding te kunnen realiseren.

Voor 2023 werd een inschatting gemaakt van deze subsidies vanuit POD-MI voor een bedrag van
5.139.050 euro in 2023 en 636.580 euro in 2024.

38

 

 43 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 



Stad en OCMW Antwerpen / Opvolgingsrapportering 2024

Uit een omzendbrief van 10 juli 2023 van de POD Maatschappelijke Integratie blijkt dat de
aanvullende subsidie van 35% en 25% vanaf 1 oktober 2023 vervangen wordt door een aanvullende
subsidie van 10% die gekoppeld is aan een geïndividualiseerd project voor maatschappelijke integratie
(GPMI).

In aanpassing 7 van het meerjarenplan 2020-2025 werd de verlaging van 25% naar 10% voor 2024
geactualiseerd naar 2.350.336 euro. De regelgeving is niet gewijzigd maar eventuele bijsturingen
zullen meegenomen worden bij de achtste aanpassing van het meerjarenplan.

C. Eigen ontvangsten

Het college keurde op 3 juni 2022 (jaarnummer 4527) goed dat de stad woonunits van het nooddorp
ter beschikking stelt aan Oekraïense vluchtelingen mits een maandelijkse vergoeding van 591 euro per
unit.

Het college besliste op 3 februari 2023 (jaarnummer 670) om dezelfde maandelijkse vergoeding per
kamer te vragen voor het Kalverveld.

Op 5 mei 2023 (jaarnummer 2981) keurde het college vanaf 1 juli 2023 een verhoging van de
maandelijkse vergoeding naar 739 euro goed.

Na aanpassing 7 van het meerjarenplan 2020-2025 werden maandelijkse ontvangsten uit Kalverveld
voor een bedrag van 718.400 euro voorzien.

In het meerjarenplan 2020-2025 werden voor 2024 nog geen maandelijkse ontvangsten uit het
nooddorp voorzien.

Deze ontvangsten zullen verwerkt worden in de eerstvolgende aanpassing van het meerjarenplan.

39

 

 44 / 44  

Grote Markt 1 - 2000 Antwerpen
info@antwerpen.be

 
 
 


